
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 413 DEL 17/12/2020 
 

Oggetto:Bando per la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di 

iniziative per la promozione economica e territoriale della provincia di Napoli 
presentate da associazioni di categoria ed associazioni sindacali – 

Approvazione della graduatoria definitiva delle domande ammesse/non 
ammesse all’ausilio finanziario - CAR 15895. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10;  

 
visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011;  
 

richiamata la delibera di Consiglio n. 8 del 28/12/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo anno 2019;  

 
vista la Determinazione del SG Vicario n.389/2019 con la quale è stato conferito al 

dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione dell’area promozione della CCIAA di Napoli 
a far data dal 1° settembre 2019; 
 
  vista la Determinazione del Segretario Generale n. 12 del 10/01/2020, con la quale 
è stata attribuita al dott. Sebastiano Vitiello la Posizione Organizzativa per il Servizio 
Promozione; 

  
visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 

approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 30/05/2019; 
 

considerata la perdurante assenza del Responsabile del Servizio Incentivi e 
promozione economica, PO dott. Sebastiano Vitiello, il Responsabile dell’Ufficio Incentivi 
attività produttive istruttorie, su disposizione e sotto il controllo del Dott. Roberto Parisio 
Dirigente dell’Area Promozione, attesta la regolarità del procedimento svolto, la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso l’ufficio istruttore e avanza la seguente relazione istruttoria: 

 
Premesso  

 che con Delibera di Giunta n.49 del 15/06/2020 è stato disposto di avviare un bando 
pubblico per la concessione di contributi e sovvenzioni alle Associazioni datoriali, 
Associazioni consumatori ed Associazioni sindacali lavoratori dipendenti, 



 

2 

Associazioni della Cooperazione per la realizzazione di progettualità rivolte alla 
valorizzazione e sviluppo dell’economia locale.  

 
 di affidare la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Napoli 

denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la disciplina della 
liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, 
approvato con Determina del Commissario Straordinario n.74/2018 e s.m.i.;  

 
 
che il Dirigente dell’Area Promozione ed incentivi finanziari, ha provveduto con proprio atto 
n. 255 del 03/08/2020, a quanto indicato dall’organo politico in adempimento alla Delibera 
di Giunta n. 49/2020; 
 
che l’Ente ha sottoscritto con l’Azienda Speciale SI Impresa un disciplinare di incarico nel 
quale erano regolati i reciproci impegni per la gestione del “Bando per la concessione di 
ausili finanziari per la realizzazione di iniziative per la promozione economica e territoriale 
della provincia di Napoli presentate da associazioni di categoria ed associazioni sindacali 
”;  
 
che il disciplinare d’incarico sopra richiamato prevede che l’Azienda Speciale SI Impresa 
effettui un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità delle domande in termini di 
completezza e regolarità formale, predisponendo elenchi provvisori da sottoporre 
all’attenzione della Commissione contenenti i “potenziali beneficiari” ed i “potenziali non 
ammessi”, con relativa motivazione, invece l’istruttoria di merito sia affidata ad una 
Commissione camerale, nominata dal Segretario Generale, composta da numero tre 
componenti, di cui almeno uno con funzioni dirigenziali nel ruolo di Presidente; 
 
che con la Determinazione Segretariale n. 389 del 27/11/2020 sono stati nominati i 
componenti per l’Ente della Commissione di valutazione prevista dal bando di cui trattasi;  
 
che in data 03/12/2020 l’Azienda Speciale con nota pec acquisita al prot. n. 75969/2020 
ha trasmesso al Dirigente dell’Area Promozione l’elenco delle domande ricevibili/non 
ricevibili per il bando per la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di iniziative 
per la promozione economica e territoriale della provincia di Napoli presentate da 
associazioni di categoria ed associazioni sindacali; 
 
che in data 03/12/2020 il Dirigente dell’Area promozione, con nota pec prot. n. 
76249/2020, ha trasmesso gli elenchi di cui al prot. n. 75969/2020 (inviati dall’Azienda 
Speciale) al Dirigente dott. Nicola Pisapia, in qualità di Presidente della Commissione di 
valutazione; 
 
la Commissione di valutazione, riunitasi in data 07/12/2020 per l’apertura dei lavori, così 
come previsto dal Bando, ha preso atto dell’istruttoria di ricevibilità condotta dall’Azienda 
Speciale SI Impresa sopra citata ed ha valutato le sole domande ritenute “ammissibili” 
dalla pre-istruttoria dell’Azienda speciale con le relative schede di valutazione 
corrispondenti ad un n. 17 domande ritenute come “ricevibili”; 
 



 

3 

la Commissione di valutazione ha inoltre preso atto che dall’istruttoria di ammissibilità 
condotta dall’Azienda Speciale SI Impresa, n.13 istanze sono risultate “non ricevibili”. Le 
istanze non ammesse all’ausilio sono riepilogate nell’allegato alla nota pec acquisita al 
prot. n. 75969/2020 con l’indicazione a latere di ciascun infrascritto della motivazione della 
mancata ammissione.  
 
che in data 10/12/2020 la Commissione ha ultimato i lavori di valutazione procedendo alla 
stesura della graduatoria finale, giusti verbali n. 1, 2 e 3, trasmessi dal Presidente della 
Commissione con nota pec in pari data al prot. n. 77570/2020 al Dirigente dell’Area 
Promozione dott. Roberto Parisio;  
 
che in data 14/12/2020 con nota pec prot. n. 78376/2020 il Presidente della Commissione 
dott. Nicola Pisapia ha trasmesso al Dirigente dell’Area Promozione il verbale n. 4 con il 
quale la Commissione si è riunita al fine di emendare un errore riscontrato nella scheda di 
valutazione acclusa al verbale n. 2 del 09/12/2020, relativa ad un’Associazione 
partecipante richiedente una sovvenzione (prot. domanda n. 65893 del 20/10/2020); 
 
che in data 14/12/2020 a mezzo mail il Dirigente dell’Area Promozione ha trasmesso al 
dott. Luigi Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I.Impresa, i verbali n. 1, 2 e 3 
ricevuti dal dott. Roberto Pisapia, Presidente della commissione valutazione bando 
associazionismo 2020 (nota pec prot. n. 77570/2020); 
 
che sempre in data 14/12/2020 a mezzo mail il Dirigente dell’Area Promozione ha 
trasmesso al dott. Luigi Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I.Impresa, il verbale  
n. 4 ricevuto dal dott. Roberto Pisapia, Presidente della commissione valutazione bando 
associazionismo 2020 (nota pec prot. n. 78376/2020), ad integrazione di quanto 
trasmesso con nota pec prot. n. 77570, con il quale la Commissione si è riunita al fine di 
emendare un errore riscontrato nella scheda di valutazione acclusa al verbale n. 2 del 
09/12/2020, relativa ad un’Associazione partecipante richiedente una sovvenzione (prot. 
domanda n. 65893 del 20/10/2020); 
 
che, ai sensi del D.M.31/05/2017 n.115 la misura di aiuto, è stata inserita nel Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato ed ha generato il CAR 15895, codice identificativo della 
misura di aiuto che ne certifica la registrazione;  
 
che in data 15/12/2020 l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al 
protocollo generale dell’Ente al n.  78600 del 15/12/2020, ha trasmesso all’Ente l’elenco 
definitivo delle domande ammesse/non ammesse alla concessione per il bando per la 
concessione di ausili finanziari per la realizzazione di iniziative per la promozione 
economica e territoriale della provincia di Napoli presentate da associazioni di categoria 
ed associazioni sindacali, approvato con la DD 255/2020 e modificato con DD n. 
303/2020; 
 
che in data 16/12/2020 l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al 
protocollo generale dell’Ente al n. 78849 del 16/12/2020, ha trasmesso all’Ente lo stesso 
elenco definitivo delle domande ammesse/non ammesse alla concessione per il bando per 
la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di iniziative per la promozione 
economica e territoriale della provincia di Napoli presentate da associazioni di categoria 



 

4 

ed associazioni sindacali, solo con la distinzione, così come previsto dal bando stesso, dei 
contributi e sovvenzioni  ammessi e di quelli non ammessi, oltre che con la specificazione 
per comparto; 
 
Il Dirigente dott. Nicola Pisapia, in qualità di Presidente della Commissione di valutazione, 
ha chiarito con nota pec del 17/12/2020 prot. n. 79068/2020, che nella nota prot. 76249 
del 3 dicembre ricevuta dal Dirigente dell’area promozione dott. Roberto Parisio, 
contenente l’elenco delle domande ricevibili, risulta nell’elenco stesso l’istanza di 
partecipazione al bando dell’Associazione Casartigiani (protocollo 58806 del 23/9/2020) 
con importo nella colonna “CONTRIBUTO” per € 120.000,00 e nella colonna ”NOTE” la 
specifica dell’importo del contributo richiesto da Casartigiani a mezzo pec per € 
132.000,00, importo considerato ricevibile dall’Azienda Speciale;  
  
Tanto premesso, il responsabile dell’Ufficio Incentivi, sottopone la relazione istruttoria per 
le valutazioni ed il prosieguo di competenza. 

  
                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Incentivi 

                dott. Fernando Marfella 
 

 
 
IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE  
 

Vista la relazione istruttoria effettuata dall’Ufficio Promozione, constatata la legittimità e la 
regolarità procedimentale; 
 
per quanto sopra esposto 

DETERMINA 
 

 di approvare la graduatoria definitiva delle domande ammesse (contributi e/o 
sovvenzioni) al bando per la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di 
iniziative per la promozione economica e territoriale della provincia di Napoli 
presentate da associazioni di categoria ed associazioni sindacali, contenuta come 
allegato alla nota PEC trasmessa dall’Azienda Speciale SI impresa, acquisita al 
protocollo generale dell’Ente al n. 78849 del 16/12/2020, che costituisce parte 
sostanziale ed integrante del presente provvedimento;  

 
 di approvare l’elenco delle istanze non ammesse (contributi e/o sovvenzioni) al 

bando per la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di iniziative per la 
promozione economica e territoriale della provincia di Napoli presentate da 
associazioni di categoria ed associazioni sindacali, contenuto come allegato alla 
nota PEC trasmessa dall’Azienda Speciale SI impresa, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente al n. 78849 del 16/12/2020, che costituisce parte sostanziale ed 
integrante del presente provvedimento;  
 

 



 

5 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI Impresa per il 
prosieguo di competenza. 

 
    Il Dirigente  

     Dott. Roberto Parisio 
 


